Tutti quelli huomini che per l'ordinario sono oppressi muovono le querele, et altro non è la querela che reclamatione di huomo battuto in qualche cosa. Et in questi casi sono sempre li attori, però che a loro conviene levarsi il peso, danno, ingiuria, carico che volghiam dire, ch'io in niun tempo mai ho fatto gran differenza tra queste così fatte parole. Conciosia che un Cavaliere sia così ben obligato levarsi un peso che l'aggravi, un carico che è il medesimo, un danno ingiusto, come ributare una ingiuria, che tutte finalmente sono parole del medesimo fine per molte ragioni che si potrebbero addurre se fosse il bisogno. Per questa ultima parte ho voluto rispondere [c. 242v] a certi obbietti che si diranno nel procedere.

Il Buzzacarino per suo cartello si vede l'attore et in questo non è dubio alcuno che tutti gli huomini che muovono un querela sono obligati a ben chiarirla, a fine che colui, che viene chiamato, possa risolversi o di correre la fortuna dell'arme o per altra via levarsi da quella. Che lo può fare in molti casi, che è ordinario che al giuditio dell'arme vi si va in difetto degli

altri giuditij. Deve chiarir, come dico, bene la sua intentione perché si possa vedere qual sia la sentenza che sia per nascere della volontà di Dio, che si presume nell'arme.

Et se altramente dicessimo, saria in petto d'ogni disperato et vano huomo chiamare un gentilhuomo al combattere et, così come verrebbe un huomo calunniato fuggendo il combattere quando deve, così verrebbe quando vi venisse senza grande giusta cagione.

Io non vedo che'l Buzacarini per il suo primo cartello faccia chiara la querela sua, però che in quello dice volere provare che il signor Ascanio sia mancatore [c. 243r] et persona bugiarda, non dicendo egli quale sia stata la mancanza et la bugia. Quando anco altro non vi fosse, questa sola eccezione saria bastevole per l'assolutione del conte Ascanio, il quale forse, quando particolarmente havesse saputo la mancanza et le parole, havrebbe potuto dire che'l Buzacarini fosse stato male informato, mentire colui che gli havesse raportato le parole, overamente per testimonij provarle per vere et sarebbe uscito con giustitia dalla querela.

Per questo et perché si vede per il processo della querela che'l Buzacarini ha havuto delle ferite dal signor Ascanio, quando anco le parole nel cartello del Buzacarini fossero come egli dice et anco ben chiare, et non vi fosse rimedio per ributtarle per haver tolerato la ingiuria de' fatti, non potea risentirsi di quella della parole per venire al duello. Però che è benissimo noto che colui che si trova un carico di una ingiuria, fin tanto che non ha ributtato quella prima, non può venire alla seconda [c. 243v] et che mentre che ne ha una è fuori dell'ordine del Cavalliere, che tanto in vista del mondo e obbligato vivere netto da qual si voglia macchia.

E quella distintione dà carico, danno et ingiuria presso me come ho detto è di nissuna forza, che pur che sia peso tutto aggrava, et dove un huomo è aggravato è tenuto sgravarsi.

Tanto più deve la sentenza venire a favore del Signor Ascanio, quanto si vede che il suo avversario gli ha fatto la pace et egli medesimo lo confessa nelle sue scritture, dove mostra che la intentione sia stata altro che la pace et dove dice haverla fatta per timore et di rimettersi in Dio.

Si prova per testimonij amicissimi del detto. Chi può dubitare sopra pace fatta di questo modo che non habbia estinta ogni querela? Ma quello che molto importa è che la pace è fatta senza alcuna satisfatione dell'avversario, per la quale riceve macchia che gli facesse danno con ogni altro Cavalliere.

Né vale la replica di [c. 244r] timore, però che non si esprime qual fosse questo timore, né si vede che li Savorgnani siano tali che possano, né che siano consueti, sforzar alcuno; né è verisimile che, essendosi il signor Ascanio scaricato della ingiuria con la ferita, debba haver voluto procedere più oltre. Tanto più quanto si vede per li medesimi cartelli del Buzacarini che il Signor Ascanio lo havrebbe potuto ammazzare allhora.

Poi vorrei io sapere se ad un Cavalliere è onorevole allegar haver fatto cosa in suo pregiuditio nell'honore per timore et se a questi tali un Principe confiderebbe una città in tempo di guerra, nella quale tante volte si vede la morte in faccia.

Per così fatte ragioni et per le medesime scritture apparenti concludo in favore del detto signor Ascanio.

Et tanto più concorro in questa opinione, quanto si vede che il signor Ascanio si trova gentilhuomo venetiano et si risente et viene offeso in una terra suddita del Dominio, del corpo del quale egli è et per la rota sua vi è la sua giurisditione; trovasi offeso [c. 244v] in quella da un suddito, non credo che sia tenuto dal conto in uno steccato per cosa fatta. Che se altramente, dieci, venti conti che siano in una giurisditione, uno de quali fosse offeso del modo

che ho detto et che risentisse, sarebbe pur troppo sconvenevole che un suddito lo potesse chiamare. Sarei d'altro parere quando un conte o altro alla guerra dove portasse persona di soldato, et non con il territorio persona di giurisditione. In quel caso perché sarebbe fuori del suo territorio, il quale porta lui tanto rispetto, et per la giurisdictione tanta autorità con il suddito, non dovendo quello presumere contra lui, però che viene con l'andar alla guerra a rinontiar come a dire al grado suo, et obligarsi a persona di Cavalliere, et secondo quella persona è tenuto dar conto.

Si vedono poi molte calunnie che gli vengono date, come altre offese ricevute non risentite, la medesima delle ferite tanto tempo tollerata senza pur un minimo protesto, perché fosse che non si [c. 245r] risentisse et altre bugie che si scuoprono nelle scritture sue, lo ammazar de' banditi et simili, che tutte e ciascuna da per sè lo fanno inhabile a poter comparere in steccato, luoco come sacro, luoco al quale convengono tanti Cavallieri et tanti Principi, ove è pur chiaro che persona di nota non può comparere in vista, in casa de' Principi né de' Cavallieri.

Et quella risposta che intendo io che si dà alla parte della morte de' banditi, che permettendolo et lo statuto et la legge non deve essere in consideratione, a me non satisfà, però che intendo che li medesimi leggisti che se ben tale homicidio è tollerabile, non è però laudabile. Dipoi non si sa egli che ancora che la pena si levi d'un delitto, la colpa è perpetua? Né credo io che tra Cavallieri, i quali sono tenuti difendere le ingiurie che si fanno ad altri, sia approvato per ben fatto un homicidio di un pover huomo senza altra cagione che per tornare a casa, come che un Cavalliere non avesse per suo padre il mondo tutto.

[c. 245v] Et faccio quest'altra conclusione, che al Buzacarini conviene come attore mostrare di essere habile allo steccato, et haver querela con il Signor Ascanio; et non potendo questo, il Signor Ascanio per l'ordinario viene ad essere assoluto. Soggiungendo che ancora che il Buzacarini mostrasse, ch'io non lo credo, che il Signor Ascanio fosse in quella macchia, che questo non l'aiuta, anzi per sé stesso si confonde. Peroché con haverlo chiamato a duello lo ha approvato per degno di quello, et per honorato Cavalliere, et verrebbe a mentir sé stesso con volergli dar hora alcuna nota infamia.

*Perché viene detto che Vostra Signoria dice che quelli che danno pareri a favor d'uno delli querelati, con tutto che usino parole contra l'honor dell'uno, che non possono essere mentiti.*

*Si desidera contendere qual provvisione habbia a far l'offeso per non haver tacitamente ad acconsentire cosa che gli tocchi l'honore.*

Havendo detto il parer et le ragioni che mi moveano che li consultori non potevano esser mentiti, verrò dichiarando et lasciandomi meglio [c. 246r] intendere di quel che forse ho fatto. Dico adunque che nel consigliere si presuppone quattro parti: l'una, che egli non si muova dar il suo consiglio per timore né del Principe, né d'altro che lo possa offendere; l'altra, che non si muova per odio che habbia a colui contra il quale dà il suo parere; la terza, che l'amore che porta a colui per il quale consiglia non lo faccia prevaricare; la quarta, che al consigliar non si muova per dinari che gli vengano dati.